
Česká meteorologická společnost 
 

informační VĚSTNÍK 
 

číslo 1/2023 (109)                                                                                                         červen 2023 

    

Obr. 1 Počátek jara na Šumavě. Foto Ivo Rolčík.              

 
Vážené kolegyně a vážení kolegové, 
 
jako každé jaro, i letos se v kalendáři mihnul 23. březen, 
tedy Světový den meteorologie, kterým si připomínáme 
založení Světové meteorologické organizace, od něhož 
letos uplynulo 73 let. WMO i Organizace spojených 
národů, pod kterou spadá, vznikly v reakci na hrůzy 
2. světové války, takže součástí jejich poslání bylo a je 
úsilí o mír prostřednictvím posílení mezinárodním 
spolupráce. Události posledního roku nás nutí zamýšlet 
se nad tím, do jaké míry se to daří. Rok 2023 by nám 
však měl připomenout, že mezinárodní spolupráce je na 
poli meteorologie mnohem staršího data. V září totiž 
uplyne již 150 let od vídeňského Mezinárodního 
meteorologického kongresu, který byl rozhodujícím 
milníkem v procesu vzniku Mezinárodní meteorologické 
organizace, předchůdce WMO.  
Také v české meteorologii letos oslavujeme kulaté 
výročí události, která byla ovlivněna politickými 

okolnostmi. Před 30 lety vznikla Česká meteorologická 
společnost, avšak právem si připomínáme spíše 
události před 65 lety, kdy byla založena 
Československá meteorologická společnost, na jejíž 
činnost přímo navazujeme.  
Kulatá či půlkulatá výročí jsou jistě vhodnou příležitostí 
k připomenutí si historie a projevení vděčnosti těm, kteří 
se o rozvoj meteorologie zasloužili. Ještě podstatnější 
je však na naše předchůdce navazovat, a to jak 
z hlediska mezinárodní spolupráce, tak i spolupráce 
mezi českými meteorologickými pracovišti. Naše 
společnost je platformou setkávání české 
meteorologické komunity a na následujících stránkách 
si můžete mj. přečíst o aktivitách našich poboček 
v uplynulém půlroce. Pomyslným vrcholem činnosti 
ČMeS je každoroční konference, kterou jsme pro vás 
tentokrát připravili v historickém centru města Roudnice 
nad Labem a o níž se ve Věstníku také dočtete další 
podrobnosti. 

Taťána Míková a Miloslav Müller 



stránka 2 

 
 

 
 

Česká meteorologická konference 2023  

Existují v podstatě dva typy odborných konferencí, totiž 
všeobecné a tematické. Výroční konference ČMeS byla 
ještě v loňském roce kombinací obojího, přičemž jsme 
se v Telči obzvlášť věnovali hydrometeorologické 
problematice. Nevýhodou tohoto modelu bylo, že 
konkrétní téma oslovovalo vždy jen určitou část naší 
meteorologické komunity a ostatní mohli mít dojem, že 
se jich akce netýká. Proto se výbor ČMeS rozhodl 
pořádat konferenci všeobecnou, a to nejen pro členy 
společnosti. Tomu také odpovídá nový název 
konference, kterým chceme zdůraznit smysl konference 
jakožto setkání české meteorologické komunity. 
Hlavním cílem je vzájemně se informovat o našich 
odborných aktivitách, projektech, publikacích apod. 
 

 
Obr. 2 Výhled na Labe a České středohoří. Zdroj Adobe Stock. 

 
Ani letos však zcela nerezignujeme na tematický 
aspekt. Kromě ohlédnutí do historie u příležitosti výročí 
zmíněných v úvodníku je to především meteorologická 
terminologie. Před 30 lety totiž vyšel tištěný 
Meteorologický slovník výkladový a terminologický, na 
který navázal Elektronický meteorologický slovník. Ten 
spravuje terminologická skupina ČMeS tvořená 
vybranými odborníky z různých specializací. Neměla by 
však terminologie být záležitost nás všech, resp. 
v každé oblasti těch, kteří v ní pracují? Pojďme se nad 
tím společně zamyslet. 
 
Srdečně tedy zveme 19. – 21. září do Roudnice nad 
Labem! Kromě odborných bloků proběhne také Valné 
shromáždění ČMeS, při němž oslavíme 30 let od jejího 
vzniku, schválíme složení nového výboru společnosti 
a bude udělena historicky první Cena profesora 
Stanislava Hanzlíka. Kromě toho se můžeme těšit na 
komentovanou prohlídku historické části města, raut 
a exkurzi na observatoř v Doksanech, podle zájmu pak 
bude možné ještě prohlédnout si tamní klášter, navštívit 
archiv ČHMÚ v Brozanech nebo společně vystoupit na 
horu Říp. Veškeré další informace se dozvíte na webu 
ČMeS, kde najdete i registrační formulář. Prosíme 
o jeho vyplnění nejlépe do konce června, pro opozdilce 
zůstane otevřený do 16. července. 
 
Více informací o konferenci naleznete na webu ČMeS, 
kde je rovněž elektronický registrační formulář: 
http://www.cmes.cz/web/ceska-meteorologicka-
konference-2023/. 

Miloslav Müller a Lucie Pokorná 

Zpráva o hospodaření ČMeS za rok 2022 
 
Od roku 2021 realizuje ČMeS většinu transakcí 
bezhotovostně. Prostředky společnosti jsou aktuálně 
uloženy na dvou bankovních účtech a jen velmi malá 
část je uložená v pokladně umístěné na adrese trvalého 
bydliště hospodářky. Kromě běžného podnikatelského 
účtu číslo 1922595359/0800, který je vedený u České 
spořitelny, byl v srpnu 2022 založen běžný účet pro 
právnické osoby u FIO. Důvodem byly jednak vysoké 
poplatky, které si za vedení účtu a jednotlivé transakce 
strhávala ČS, druhým důvodem bylo umožnit nahlížení 
na účet dalším členům Výboru ČMeS (předsedkyni 
ČMeS T. Míkové a V. Volné, která vede agendu 
členských příspěvků). Vedení účtu ve FIO bance je 
zdarma. 
 
K 1. lednu 2022 byl zůstatek na účtu 210 668,16 Kč 
a v pokladně 4 460,- Kč. Na konci účetního období 
31. prosince 2022 byl součet zůstatků na bankovních 
účtech 235 894,84 Kč a zůstatek v pokladně 95,- Kč. 
Výsledek hospodaření v roce 2022 tak skončil kladným 
výsledkem ve výši 20 891,68 Kč. Dotace byly využity na 
přípravu a tisk Věstníku (zpravodaje pro členy 
společnosti), na úhradu členství ČMeS v Evropské 
meteorologické společnosti a na pokrytí nákladů 
spojených s Výroční konferencí v Telči.  
Revizi provedl předseda kontrolní komise Mgr. Řepka 
dne 20. 3. 2023. Konstatoval, že zaúčtování všech 
příjmů a výdajů bylo provedeno v souladu s pravidly pro 
neziskové organizace. 
 
Příjmy a výdaje v roce 2022 
V roce 2022 tvořilo příjmy společnosti zejména vložné 
na Horskou konferenci na Jizerce ve výši 91 490,88 Kč 
a na Výroční konferenci v Telči 33 768,- Kč. Díky 
důkladné revizi členů a kontrole členských příspěvků, 
které má na starosti od 1. 1. 2022 dr. Volná, přišly 
společnosti členské příspěvky ve výši 38 400,- Kč. 
Dotace od AV ČR byly oproti předchozímu roku mírně 
navýšeny na částku 29 890,- Kč. Celkové příjmy 
v roce 2022 tak dosáhly  193 548,88 Kč. 
Náklady na Horskou konferenci činily 83 954,46 Kč 
a na konferenci v Telči dosáhly 59 632,- Kč. Za 
přednášky a přípravu Věstníku byly formou dohod 
o provedení práce vyplaceny odměny ve výši  
8 755,- Kč a odvedená daň z dohod ve výši 1 425,- Kč. 
Poplatek ČMeS za členství v Evropské meteorologické 
společnosti za rok 2022 dosáhl výše 5 890,14 Kč. 
Bankovní poplatky činily 1 903,- Kč a drobné výdaje 
spojené s chodem společnosti a přípravou Věstníku 
11 097,60 Kč. Celkové výdaje společnosti dosáhly 
v souhrnu 172 657,20 Kč.  
 
V souvislosti s členstvím ČMeS v EMS připomínáme 
členům, že při registraci na mezinárodní konference 
mohou své členství využít ke sníženému registračnímu 
poplatku (potvrzení na vyžádání dodáme).  

 
Lucie Pokorná, hospodářka společnosti 

 
 



stránka 3 

 
 

 
 

 
Obr. 3 Nový web ČMeS. 

Jednání výboru ČMeS 1. a 2. června 2023  

Ve čtvrtek a v pátek 1. a 2. června 2023 se v Ústí nad 
Orlicí na chatě Hvězda uskutečnilo jednání výboru 
ČMeS. Ze 13 členů bylo na jednání přítomno deset, tři 
se omluvili. Za dva dny jsme probrali řadu věcí, které 
jinak obtížně diskutujeme prostřednictvím telefonu, 
emailu, WhatsAppu či elektronického setkání.  
Řešili jsme zejména problematiku udělování ceny 
profesora Hanzlíka, diskuse k udělení čestného členství 
a čestných uznání společnosti, obsah a program České 
meteorologické konference v Roudnici nad Labem, 
řešili jsme další vývoj meteorologického slovníku, 

přípravu Valného shromáždění společnosti a voleb na 
pobočkách, diskutovali jsme propagační materiály 
společnosti, řešili obsah věstníku 2023/1, probírali 
nabídku Rady vědeckotechnických společností na 
možnost získání dotace na vzdělávání v meteorologii, 
diskutovali obnovení Meteorologického kroužku 
a problémy s tím spojené, řešili plán přednášek na 
pobočkách.  
 

 
Obr. 4 Část účastníků schůze výboru na Hvězdě. 

 
Výbor byl informován o revizi členské základny (přehled 
ukončených členství pro neplacení členských 
příspěvků, ukončení členství na vlastní žádost a přijetí 
nových členů).  
K 1. červnu měla společnost 180 členů.  
Za revizi členské základny, výběr členských příspěvků 
a aktualizaci kontaktů na členy patří velké poděkování 
Vlaďce Volné. Velká diskuse byla věnována plnění 
obsahu nového webu, tvorbě nových příspěvků 
a stránek a přípravě přesunu obsahu starého webu na 
nový. 

Olga Halásová a Předsednictvo společnosti 
 

Zprávy z poboček za 1. pololetí roku 2023 

Pobočka Praha 
Po několikaleté přestávce letos pražská pobočka 
navázala na tradici tzv. hovorů ČMeS, nicméně 
v poněkud upravené koncepci. Cyklus byl sestaven ze 
čtyř seminářů, z nichž dva proběhly na půdě ÚFA AV 
ČR a jeden na půdě ČHMÚ, pouze čtvrtý na tradičním 
místě v Domě techniků na Novotného lávce. Cyklus 
otevřel na ÚFA 20. dubna Tomáš Krauskopf 
přednáškou o trendech vnitrosezonní proměnlivosti 
teploty v Evropě. Následovalo povídání o uplynulé zimě, 
za kterou jsme se 3. května ohlédli pod vedením 
Michala Žáka. Ve čtvrtek 25. května jsme zavítali na 
ČHMÚ, kde nás Martin Setvák a Jindřich Šťástka 
seznámili s nedávno vypuštěnou družicí Meteosat třetí 
generace. Na léto jsme se navnadili 15. června opět na 
ÚFA, kde nás Jacek Kerum zasvětil do problematiky 
meteorologického zajištění bezmotorového létání. 
Kombinací posluchačů z domácích institucí a hostů se 
při všech čtyřech seminářích sešel důstojný počet 
posluchačů, což nám dává oprávnění považovat tento 
koncept za nadějný a těšit se na podzimní cyklus.  

Miloslav Müller 

Nové webové stránky ČMeS 

Na jaře letošního roku se nám podařilo spustit nové 
webové stránky společnosti. Stránka má známou 
adresu www.cmes.cz. Nové webové stránky jsou 
umístěny na webhostingu. Na nových stránkách 
najdete všechny zásadní informace týkající se 
chodu společnosti.  
Na horní liště naleznete link na staré stránky 
společnosti. Na staré stránce již nejsou 
zveřejňovány žádné aktuální a očekávané události, 
ale na přechodnou dobu  zde budou přístupné 
informace o historii meteorologie a informace 
o významných meteorologických osobnostech. 
Postupně i tyto informace přesuneme na „nový“ web. 
Ještě nás čeká migrace starého webu 
a meteorologického slovníku ze serveru MFF UK na 
webhosting.  
Věříme, že členové společnosti, odborná i laická 
meteorologická veřejnost ocení nový moderní 
design webu, který je uživatelsky vstřícný i pro 
návštěvníky z tabletů a mobilních telefonů. 
Obrovský dík za tvorbu nového webu a všech 
administrativních věcí s tím spojených patří 
Jáchymu Brzezinovi a také Michalu Beldovi, který se 
stará o starý web.  

Předsednictvo společnosti 
 

 

http://www.cmes.cz/


stránka 4 

 
 

 
 

Pobočka Brno 
12. 6. 2023 Přednáška Mgr. Jáchyma Brzeziny, Ph.D. – 
„Dlouhodobý vývoj kvality ovzduší v České 
republice a jak se na něm podepsal vliv COVIDu 
a energetické krize“. 
Zároveň se 12. 6. 2023 konala volební schůze brněnské 
pobočky. 

Petr Štěpánek 
 
Pobočka Hradec Králové 
8. 3. 2023 RNDr. Ladislav Metelka, Ph.D. (ČHMÚ): 
Geoinženýring – naděje nebo hrozba? 
16. 5. 2023 Mgr. Pavel Zahradníček, Ph.D. 
(CzechGlobe, ČHMÚ): Očekávaná změna klimatu 
v České republice se zaměřením na Královéhradecký 
kraj.  
Zároveň 16. 5. 2023 proběhla volební schůze 
královéhradecké pobočky ČMeS. 

Stanislava Kliegrová 
 
Pobočka Ostrava:  
16. 1. 2023  Mgr. Blanka Krejčí, Ph.D. (ČHMÚ pobočka 
Ostrava): „Zima jako na rovníku aneb ekvádorské 
paradoxy“ 
30. 1. 2023  Bc. David Tichopád (AMS, Meteo 
Beskydy): „Supercely, tornáda a focení bouřek“,  
27. 2. 2023 Petr Bláha (SEMIX PLUSO, spol. s r.o. 
Otice): „Kozmické ptačí louky a jejich význam pro 
biodiverzitu a ochranu přírody“ 
13. 3. 2023 Ing. Radim Seibert (ČHMÚ pobočka 
Ostrava): „Prach vířený ze silnic auty a jeho zdravotní 
dopady“ 
24. 4. 2023 doc. RNDr. Jan Unucka, Ph.D., Ing. Irena 
Pavlíková (ČHMÚ pobočka Ostrava): „Optimalizace 
provozu přečerpávací elektrárny Dlouhé Stráně 
a činnosti ostravské pobočky ČHMÚ v rámci této 
zakázky“ 
 

 
Obr. 5 Schůze výboru ostravské pobočky 9. 5. 2023.  

 
9. 5. 2023 Mgr. Alena Kamínková (ČHMÚ pobočka 
Ostrava): „Vyhodnocení vydávání výstražných 
informací v působnosti ČHMÚ pobočky Ostrava“ 
Zároveň se s přednáškou 9. 5. 2023 uskutečnila výroční 
(volební) schůze ostravské pobočky. 

Pavel Lipina 

 

Volby do výborů poboček a výboru ČMeS 

Podle stanov společnosti je potřeba každé tři roky 
provézt volby do výborů poboček a zvolit kandidáty do 
hlavního výboru, náhradníka a člena revizní komise. 
Každé tři roky by se mělo konat „volební“ valné 
shromáždění, které vezme na vědomí složení hlavního 
výboru a předsednictvo společnosti, které je zvoleno 
delegáty z poboček na ustavující schůzi nového výboru.  

Termín valného shromáždění musí být vyhlášen 
minimálně 90 dnů před jeho konáním, kdy musí být 
znám jeho program a proběhnou volby na pobočkách.  

O termínu volebního valného shromáždění a jeho  
programu informovala předsedkyně společnosti 
prostřednictvím elektronické konference a níže 
přinášíme výsledky voleb na pobočkách: 

Pobočka Praha (3. 5. 2023)  

Složení nově zvoleného výboru: doc. RNDr. Tomáš 
Halenka, CSc., RNDr. Miloslav Müller, Ph.D., RNDr. 
Anna Valeriánová, náhradník RNDr. Petr Zacharov, 
Ph.D. 

Delegáti pobočky do hlavního výboru společnosti: doc. 
RNDr. Tomáš Halenka, CSc., RNDr. Taťána Míková, 
RNDr. Miloslav Müller, Ph.D., hospodář RNDr. Lucie 
Pokorná, Ph.D., 

zástupce do revizní komise nebyl zvolen. 

Pobočka Brno (12. 6. 2023) 

Složení nově zvoleného výboru: předseda: Mgr. Petr 
Štěpánek, Ph.D., místopředsedkyně Dr. Gražyna 
Knozová, tajemník Mgr. Jáchym Brzezina, Ph.D. 

Delegáti pobočky do hlavního výboru společnosti: Dr. 
Gražyna Knozová, Mgr. Jáchym Brzezina, Ph.D., Mgr. 
Petr Štěpánek, Ph.D., náhradník: Mgr. Pavel 
Zahradníček, Ph.D., 

zástupce do revizní komise: Mgr. Adam Valík, Ph.D.  

Pobočka Hradec Králové (16. 5. 2023) 

Složení nově zvoleného výboru: předsedkyně: Mgr. 
Stanislava Kliegrová, Ph.D., místopředsedkyně: Mgr. 
Lucie Kašičková, tajemnice: Mgr. Olga Halásová, Ph.D. 

Delegáti pobočky do hlavního výboru společnosti: Mgr. 
Stanislava Kliegrová, Ph.D., Mgr. Olga Halásová, Ph.D., 

náhradník a revizor: Mgr. Lucie Kašičková. 

Pobočka Ostrava (9. 5. 2023) 

Složení nově zvoleného výboru: předseda: Ing. Petr 
Tušil, Ph.D., MBA, místopředseda: RNDr. Vladimíra 
Volná, Ph.D., tajemník: Ing. Pavel Lipina, členové: Mgr. 
Alena Kamínková, Bc. Marek Šustek. 

Delegáti pobočky do hlavního výboru společnosti: Ing. 
Petr Tušil, Ph.D., MBA, RNDr. Vladimíra Volná, Ph.D., 
Ing. Pavel Lipina, náhradník Mgr. Alena Kamínková, 

zástupce do revizní komise: Mgr. Miroslav Řepka. 

Pavel Lipina 



stránka 5 

 
 

 
 

Univerzita Palackého v letošním roce slaví 
450 let od založení 

Univerzita Palackého v Olomouci slaví v letošním roce 
450 let od svého založení v roce 1573. Je tak druhou 
nejstarší univerzitou na území České republiky  a vůbec 
nejstarší univerzitou na Moravě. Více informací lze 
nalézt na stránkách univerzity https://450.upol.cz/.  
Na Přírodovědecké fakultě (samostatné působení od 
roku 1958) působila a působí řada odborníků, jejichž 
práce zanechala významný otisk v meteorologii a jí 
příbuzných vědách. Jednou z nejvýznamnějších 
osobností byl první profesor geografie František 
Vitásek.  Dále je nutné zmínit prof. Jiřího Machyčka, 
prof. Otakara Tichého či doc. Vladimíra Panoše, kteří na 
katedře geografie vyučovali klimatologii a meteorologii. 
V současné době rozvijí tyto obory doc. Miroslav 
Vysoudil a  doc. Michal Lehnert. Někteří absolventi 
aktivně působí na ČHMÚ, např. na centrálním 
předpovědním pracovišti Mgr. Martin Tomáš či na 
profesionální meteorologické stanici Červená Bc. Marek 
Šustek a další. Někteří se věnují vědecké dráze na 
Akademii věd ČR, např. dr. Jan Geletič, a přispívají 
k dobrému jménu nejen univerzity, ale především 
meteorologie.  

Olga Halásová 

 
Obr. 6 Univerzita Palackého v Olomouci. 

 

Projekt ENVIDATA 

Na stránce https://www.envidata.cz/ naleznete velké 
množství zdařilých analýz veřejně dostupných dat 
o životním prostředí. 
Životní prostředí ovlivňuje každého z nás. Cílem tohoto 
webu je poskytnout veřejnosti data o životním prostředí 
jasnou, srozumitelnou a interaktivní formou, která 
zaujme i poučí. Stránka se zaměřuje především na data 
související s klimatem, počasím, vodou a kvalitou 
ovzduší.  
 

 
Obr. 7 ENVIDATA – úvodní strana. 

 

Stránky obsahují okolo 320 různých typů grafů 
a vizualizací, 520 různých typů tabulek a desítky 
infografik rozdělených do 9 tematických okruhů. 
Každý návštěvník stránky najde velké množství 
tradičních, ale zejména netradičních grafických, 
tabulkových nebo mapových zpracování volně 
dostupných dat. 

Pavel Lipina 
 

Povodně v červenci 1903 

Letos uplyne 120 let od povodní, které výrazně zasáhly 
nejen Jesenicko, kde způsobily obrovské škody a oběti 
na životech, ale v podstatě celé povodí Odry, Bečvy, 
Moravy a řadu dalších toků střední Evropy. Již během 
června v zasažené oblasti významně pršelo. Začátkem 
července byla střední Evropa pod vlivem tlakové níže 
a v horním povodí Odry významně pršelo. Vlivem 
rostoucího tlakového gradientu mezi tlakovými útvary 
nad střední Evropou došlo k vypadávání extrémních 
srážek. Podle Českého hydrometeorologického ústavu 
denní srážkové úhrny přesáhly 9. července 1903 na 
některých místech 200,0 mm: 240,2 mm zaznamenala 
stanice Nová Červená Voda (jedná se o nejvyšší 
naměřený srážkový úhrn na Jesenicku v průběhu 
20. století), 221,0 mm Rejvíz, 217,7 mm Šumný potok 
a 200,0 mm Jeseník. Byla tak atakována absolutní 
maxima denních úhrnů srážek za dosavadní měření na 
celém území dnešní České republiky. Vysoké srážkové 
úhrny byly naměřeny také na nedalekých stanicích 
ležících na území dnešního Polska, ty přesáhly 
100,0 mm: 178,5 mm Bielice a 128,3 mm Polski 
Świętów. 10. července 1903 se srážková maxima 
posunula do Moravskoslezských Beskyd a na stanici 
Lysá hora bylo naměřeno 192,0 mm.  Jelikož území bylo 
nasyceno z předchozích dešťů, tyto extrémní srážky 
přirozeně vyvolaly významnou hydrologickou odezvu na 
tocích. Odra v Bohumíně kulminovala 11. července na 
1500 m3/s1, což odpovídá Q50. Hladina řeky Moravy 
v Kroměříži dosáhla dne 12. července 540 cm. 
V některých částech zasaženého území  (např. ve 
Vidnavě) šlo pravděpodobně o doposud největší 
povodeň, která kdy byla zaznamenána. Některé zdroje 
uvádí, že voda v roce 1903 stála výše než při povodních 
v letech 1897 a pravděpodobně i v roce 1997.  
Zdroje: 
BRÁZDIL, Rudolf a kolektiv: Historické a současné 
povodně v České republice.  Masarykova univerzita, 
Český hydrometeorologický ústav, Brno-Praha-Ostrava 
2005, 369 s. 
BRÁZDIL, Rudolf – KIRCHNER, Karel a kolektiv: 
Vybrané přírodní extrémy a jejich dopady na Moravě 
a ve Slezsku.  Masarykova univerzita, Český 
hydrometeorologický ústav, Ústav geoniky Akademie 
věd České republiky, v.v.i., Brno-Praha-Ostrava 2007, 
431 s. 
ŠTEKL, Josef – BRÁZDIL, Rudolf – KAKOS, Vilibald – 
JEŽ, Jaroslav – TOLASZ, Radim – SOKOL, Zbyněk: 
Extrémní denní srážky na území České republiky 
v období 1879–2000 a jejich synoptické příčiny. In: 
Národní klimatický program ČR, 31, Český 
hydrometeorologický ústav, Praha 2001, 140 s. 

Olga Halásová 

https://www.envidata.cz/


stránka 6 

 
 

 
 

Konference Hydrologie malého povodí 

Na přelomu května a června se v Praze na Novotného 
lávce v sídle Českého svazu vědeckotechnických 
společností uskutečnila již 7. konference českých 
a slovenských hydrologů s názvem Hydrologie malého 
povodí 2023. Konference s mezinárodní účastí 
probíhala pod záštitou České komise pro UNESCO 
a setkali se zde nejen hydrologové, ale odborníci 
a výzkumníci ze širokého spektra oborů, které voda 
určitým způsobem spojuje a je předmětem jejich 
výzkumu, zejména pak na úrovni malých povodí. Malá 
experimentální povodí mají společné především to, že 
poskytují podklady pro výzkum, vodohospodářské 
plánování, správu území a různé oblasti hospodaření 
včetně krizového managementu. Jejich existence 
nabývá na významu s kvalitou a délkou pozorovací 
řady, navíc v kontextu s probíhající změnou klimatu. 
 
Více informací na: https://www.ih.cas.cz/hmp/, nebo na: 
https://www.fzt.jcu.cz/cz/fakulta/aktualne/konference-
hydrologie-maleho-povodi-2023-v-praze. 

Miroslav Tesař a Jan Procházka 
 

 
Obr. 8 Účastníci konference Hydrologie malého povodí 2023 
v Praze na Novotného lávce. Foto J. Procházka. 

 

Stretnutie snehárov v Západních Tatrách 

V týdnu od 13. do 16. března proběhl další ročník 
setkání odborníků v oblasti zejména hydrologie sněhu 
a souvisejících oborů. Mezinárodní setkání s názvem 
Stretnutie snehárov, jehož tradice započala již v roce 
1996 na chatě pod Ďumbierom a které bylo letos jeho 
26. ročníkem, se tentokrát konalo v UNIZA – 
Univerzitním středisku Zuberec (Žilinská univerzita         
v Žilině) v Západních Tatrách, v regionu Orava. 
Součástí setkání jsou vždy odborné přednášky 
a odborné exkurze po monitorovaných a výzkumných 
lokalitách příslušné horské oblasti. Např. loňský 
seminář organizovala PřF Univerzity Karlovy a konal se             
v Krkonoších nedaleko Špindlerova Mlýna, kdežto 
letošní seminář pořádal Ústav hydrológie Slovenské 
akademie věd při západním okraji Tatranského 
národního parku. 
Velmi přínosné byly také terénní exkurze, kde nás 
nejvíce zaujaly meteorologické stanice slovenské 
Horské záchranné služby. Zejména pak jejich množství 
a provoz v extrémních horských podmínkách, potažmo 
„Meteoportál“, kde je možné z těchto stanic sledovat 
online příslušná měření.  
Více: https://meteo-sumava.cz/clanky/2023/stretnutie-
sneharov-v-zapadnich-tatrach/ 

Jan Procházka, Ivo Rolčík a Sláva Čáp 

 
Informační věstník ČMeS, adresa: 143 06 Praha 4, Na 
Šabatce 17. Za obsah odpovídá Pavel Lipina a Stanislava 
Kliegrová. Neprošlo jazykovou úpravou. Neprodejný výtisk. 

Informace o ČMeS najdete na adrese http://www.cmes.cz. 

Organizační záležitosti ČMeS 

Žádáme členy ČMeS o úhradu členských příspěvků 
na rok 2023. Členský příspěvek uhraďte nejlépe 
bankovním převodem na nový účet ČMeS u Fio 
banky: 2302244114/2010. Pro identifikaci Vaší 
platby prosím uveďte Vaše členské číslo jako 
variabilní symbol platby nebo Vaše celé jméno do 
zprávy pro příjemce.  
Připomínáme, že základní výše členského 
příspěvku v 2023 zůstává 300 Kč. Členové, kteří 
nejsou výdělečně činní (tedy v důchodu, na 
rodičovské dovolené nebo studenti) mají příspěvek 
snížený na 100 Kč. 
I nadále žádáme členy ČMeS, aby při změně 
bydliště či zaměstnání informovali o nových 
kontaktních údajích zástupce poboček nebo přímo 
Vlaďku Volnou (vladimira.volna@chmi.cz), která má 
agendu členské základny na starosti. 
 

Vladimíra Volná, Lucie Pokorná a Pavel Lipina 
 

 

Příjemné prožití léta ve zdraví a osobní pohodě,  
bez extrémních projevů počasí a jiných kalamit 
přeje předsednictvo ČMeS 

 

Meteorologický kroužek 

 

Vážené kolegyně a vážení kolegové, 

V loňském roce ukončil svou aktivní činnost v oblasti 
meteorologie Mgr. Stanislav Racko, který od roku 
1998 vedl Meteorologický kroužek ČMeS 
s podporou ČHMÚ v Praze Komořanech. Za to mu 
patří velký dík. Obracíme se teď na vás s prosbou 
o uvážení, zda byste mohli navázat na jeho 
dlouholetou práci a předávat zkušenosti mladým 
zájemcům o obory meteorologie a klimatologie. Bylo 
by výborné, kdyby se této práce mohla ujmout 
skupina mladých odborníků, kteří by se navzájem 
doplňovali v odborném zaměření jednotlivých 
setkání i v naplnění termínů. Pokud byste se na 
činnosti takové vzdělávací skupiny chtěli podílet, 
napište nám na mail info.cmes@email.cz. Výbor 
ČMeS aktuálně zjišťuje možnosti finančního 
a organizačního zajištění činnosti kroužku a hledá 
možnosti, jak bychom vás mohli v této činnosti 
podporovat. 

Taťána Míková 

Taťána Míková 

 

https://www.ih.cas.cz/hmp/
https://www.fzt.jcu.cz/cz/fakulta/aktualne/konference-hydrologie-maleho-povodi-2023-v-praze
https://www.fzt.jcu.cz/cz/fakulta/aktualne/konference-hydrologie-maleho-povodi-2023-v-praze
http://www.cmes.cz/

